
 

 

 

 

 

REACTUALIZARE  

PLAN URBANISTIC GENERAL TÎRGU MUREŞ 
 

 

 

STUDIU DE FUNDAMENTARE:  

ECHIPAREA MAJORĂ EDILITARĂ  

 
 

 
 
 

PROIECTANŢI: 
S.C. PROIECT S.R.L. 

S.C. PROINVEST S.R.L. 
S.C. ARHIGRAF S.R.L. 

 
 
 

BENEFICIAR: 
MUNICIPIUL TÎRGU MUREŞ 

 
 
 

Data:  
DECEMBRIE, 2010



 
PROIECT NR. 267/2010 

  

 

BORDEROU 

 

PIESE SCRISE 

 

MEMORIU GENERAL 

CAP. 1  GOSPODĂRIREA APELOR...................................................................... 4 

1.1 Hidrografia .............................................................................................................. 4 
1.2 Lucrări hidrotehnice ................................................................................................ 6 
[...]
l/s sunt consumaţi de populaţie numai 57,5 %, diferenţa fiind utilizată de instituţii şi societăţi 
comerciale. Debitul de apă captat raportat la o persoană şi zi este de 296 l/om zi, iar debitul specific 
consumat efectiv de populaţie este de 98,7 l/om zi, luând în calul o populaţie de 146.000 locuitori. 
 
2.3 CALITATEA APEI POTABILE LIVRATE 
 
Calitatea apei potabile livrate este prezentată în tabelul nr.4. 
 
Calitatea apei potabile livrate în municipiul Tg.Mureş – an 2008-   Tabel nr.4 

Legea 
Nr. 
crt. 

Denumirea analizei, 
(U.M.) 

Nr.analize  
efectuate 

Valoare  
medie Min. Max. 

Nr.analize 
neconforme 

Procentul 
analize 

neconforme 
(%) 

1 Determinarea pH-ului 4525 7,24 6,5 9,5 - 0 
2 Conductivitate, µS/cm3 1161 342,53  2500 - 0 
3 Turbiditate, FNU 4429 1,75  5 348 7,8  
4 Ioni de aluminiu, mg/l 1038 0,07  0,2 68 6.6 
5 Ioni de amoniu, mg/l 399 0,08  0,5  0  
6 Azotiţi, mg/l 399 0,01  0,5  0  
7 Clor rezidual total, mg/l 4380 0,92  0,5 1800 41,09 
9 Cloruri, mg/l 399 31,67  250 - 0 
9 Duritate totală, oG 397 5,91 5  69 17,38 

10 Fier, mg/l 48 0,09  0,2 - 0 
11 Mangan, mg/l 10  0,07  0,05 4  40  

12 Substanţe organice, 
mg/l 

2190 8,32  20 - 0 

13 Sulfaţi, mg/l 253 38,18  250 - 0 
14 Azotaţi, mg/l 398 3,78  50 - 0 
15 Cadmiu, mg/l 10 0  5 - 0 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 12/31 

Legea 
Nr. 
crt. 

Denumirea analizei, 
(U.M.) 

Nr.analize  
efectuate 

Valoare  
medie Min. Max. 

Nr.analize 
neconforme 

Procentul 
analize 

neconforme 
(%) 

16 Bacterii coliforme 
totale/100cm3 

261 0,04  0 7 2,68 

Nr.probail de bacterii 
coliforme 
termotolerante/100cm3 

263 0,02  0 4 1,52 

17 
Nr.probail de 
streptococi 
fecali/100cm3 

263 0,03  0 4 1,52 

19 Cianuri libere, µg/l 9  0  10 - 0 
20 Crom, µg/l 11 0,07  50 - 0 
21 Fluor, mg/l 11 0,08  1,2 - 0 
22 Determinarea culorii 249   AC - 0 
23 Determinarea mirosului 249   AC - 0 
24 Determinarea gustului 249   AC - 0 

25 Sulfuri şi hidrogen 
sulfurat, µg/l 

0   100 - 0 

26 Cupru, mg/l 0   0,1 - 0 

27 Determinarea 
temperaturii, oC 365 11,21   - 0 

28 Determinarea de 
clostridium 

13 0  0 - 0 

Număr analize în total 21979 2304 
Neconformare %  

 
10,48 

 

 
Centralizator privind calitatea apei potabile livrate în municipiul Tg.Mureş 

Indicator 
Număr 
analize 

efectuate 

Număr analize 
neconforme 

Grad de 
neconformitate, 

% 
Calitatea apei potabile 
produse 

21979  2304 10,48  

Aspectul apei potabile 
produse 747 0 0 

Calitatea microbiologică a 
apei 

787 15 1,90 

Calitatea fizico-chimică a 
apei 

20445  2289 11,19 

 
Rezultatele se compară cu calitatea impusă de Legea nr.458/2002 (cu modificările din Legea 
nr.311/2004). Indicatorii determinaţi nu se încadrează permanent în concentraţiile maxim admisibile 
(CMA) prescrise de lege. Dacă din punct de vedere microbiologic un procent de  1,9% din analizele 
efectuate nu corespunde normelor, calitatea fizico-chimică este nesatisfăcătoare deja la 11,19 % din 
analize. Neconformitatea are frecventa cea mai mare la idicatorul clor rezidual. Acesta se datoreaza 
cerintei Legii 458, care la capetele retelei de distributie cere o concentratie minima de clor, care se 
poate asigura numai printr-o supradozare la tratare. Al doilea parametru cu depasiri frecvente este 
duritatea unde cerinta de minim 5 grade nu este totdeauna asigurata in apa Muresului, si care nu se 
poate modifica prin tratare. Depasirile moderate la turbiditate si aluminiu – denota ca sunt nereguli in 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 13/31 

procesul de coagulare-decantare a apei. Precizăm că, aceste rezultate au fost obţinute înainte de 
punerea în funcţiune a lucrărilor de reabilitare la staţia de tratare, care a fost concepută tocmai 
pentru a elimina aceste neajunsuri. Pentru calitatea apei după reabilitare, nu avem încă date, o parte 
din instalaţiile retehnologizate din noua staţie fiind puse în funcţiune în perioada 2008 – 2009 iar 
instalaţiile de ozonizare, adsorbţie pe cărbune activ, clorinare şi tratare a nămolului urmând a fi 
finalizate în 2011. 
 
2.4 STAŢIA DE TRATARE A APEI – CA OBIECTIV DE IMPORTANŢĂ JUDEŢEANĂ 
 

Staţia de tratare apă Tg.Mureş nu deserveşte exclusiv  populaţia municipiului Tg.Mureş. În 
capitolul 2.2 s-a arătat că din debitul de apă produs și vândut de stația de tratare (350 l/s la nivelul 
anului 2010) numai 83% (290 l/s) sunt consumați de municipiul Tg.Mureș, diferența de 17% (60 l/s) 
fiind livrată spre alte localități din județ.  

În anii precedenţi au fost racordate la sistemul de alimentare cu apă localităţi rurale din zona 
periurbană (respectiv metropolitană), a fost construit  o conductă de......... km lungime, care trece prin 
numeroase localităţi rurale şi ajunge până-n oraşul Sărmaş. Redăm mai jos,  lista comunelor prin 
care trec conducte ce transportă apă de la staţia de tratare Tg.Mureş, şi populaţia acestor localităţi. 
Menţionăm că, din populaţia astfel rezultată numai un mic procent consumă apă în prezent din 
sistem, deoarece numai în unele din  localităţi au fost construite rezervoare, reţele de disitribuţie şi 
branşamente, în altele pe aducţiunea care traversează localitatea s-au făcut numai (legal-ilegal) 
câteva branşamente. 
Ceea ce trebuie avut în vedere însă că, an de an sunt racordate la acest sistem, noi localităţi şi 
creşte numărul populaţiei branşate, în final fiind posibilă creşterea numărului de consumatori până la 
întreaga populaţie posibilă de racordat. Acesta se va lua în considerare la aprecierea capacităţilor 
disponibile existente în sistemul de alimentare cu apă Tg.Mureş. 
 
Comune prin care trec conducte care transportă apă de la staţia de tratare Tg.Mureş  
         Tabel nr.5 

Nr.crt. Denumire comună Populaţia în 
comună 

Populaţia în centru comună 

1 Sântana de Mureş 4268 2279 
2 Ceauşu de Câmpie 5417 1456 
3 Şincai 1640 1104 
4 Râciu 3753 1507 
5 Pogăceaua 1983 1117 
6 Sânpetru de Câmpie 3192 1088 
7 Sărmaşu 7488 3867 
8 Sâncraiu de Mureş 6259 4098 
9 Pănet 5973 2308 

10 Band  7719 3704 
11 Grebeniş 1639 1024 
12 Crăieşti 1027 723 
13 Ungheni 6551 3560 
14 Sângeorgiu de Mureş 7899 7521 
15 Ernei 5222 1982 
16 Livezeni 2020 1218 
17 Corunca 1743 1624 
18 Cristeşti 5594 4622 

 Total 79387 44802 
 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 14/31 

2.5 DESCRIEREA SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APĂ AQUASERV TG. MUREŞ 
 
2.5.1 Sistemul dispune de 3 (trei) captări din râul Mureş, situate amonte de municpiul Tg.Mureş: 
  -Captarea nr.1, amonte de barajul barajul de priză nr. 1 al SGA Mureş, Q=760l/s 
  -Captarea nr.2, amplasat tot amonte de baraj, Q=1500l/s 
  -Captarea nr.3, „accidentală”, situată aval de baraj, Q=1670l/s 

Debitul mediu captat în anul 2010 a fost de 680 l/s. 
 
2.5.2 Aducţiuni 
Apa captată este condusă prin 3 (trei) conducte la staţia de tratare, una din beton simplu Dn700mm, 
a doua PREMO Dn1000mm iar al treilea având profil BUCOV Dn1400mm. Din captările 1 şi 2,  apa 
ajunge gravitaţional în staţia de tratare, din captarea nr.3 prin pompare. 
 
2.5.3 Staţia de tratare 
Înainte de reabilitarea efectuată în anii 2006-2009, stația de tratare apă avea o unitate de tratare, cu 
capacitatea de 360 l/s în conservare, și una cu capacitate de 3x400=1200 l/s în funcţiune. 
După cum rezultă din valorile tabelului nr.4, calitatea apei potabile produse aici nu respectă în 
permanenţă cerinţele stabilite prin Legea nr.458/2002. De aceea a fost prevăzut în programul ISPA 
reabilitarea unei capacități de 2x400=800 l/s din staţia de tratare cu capacitatea de 1200 l/s. Lucrările 
au fost finalizate în anul 2010. Obiectele (bazine, clădiri, pompe) celui de-al treilea modul de 400l/s 
au fost utilizate la reabilitarea primelor două module. 
Scopul reabilitării a fost îmbunătăţirea calităţii apei tratate conform DE 98/83 EC respectiv Legii 
nr.458/2002. În noua tehnologie a fost prevăzută preoxidarea, tratarea cu coagulant şi agent floculant 
(polielectrolit), predecantare şi decantare, filtrare prin filtre cu strat de nisip cuarţos, ozonizare, filtrare 
prin strat de cărbune activ şi în final dezinfectare cu clor. Cu această tehnologie se pot obţine ape 
potabile curate, chiar şi din ape brute puternic poluate. 
După ce apa a trecut prin toate fazele de tratare, este stocat într-un rezervor de 10.000mc şi pompat 
de un grup de pompe format din:  -4 pompe având Q=360 mc/h şi H=60m 
     -3 pompe având Q=1665mc/h şi H=55m. 
Faţă de capacitatea totală de producţie de (800+360) l/s a staţiei de tratare-pompare, în prezent 
(anul 2010) se livrează un debit mediu de 600l/s, debit care poate crește până la Qmaxzi= 720l/s 
(Kzi=1,2). 
 
2.5.4 Sistemul de distribuţie 
Sistemul de distribuţie constă din conducte magistrale (principale) cu diametre cuprinse între Dn 300 
şi Dn 800mm, care transportă apa potabilă în diferite zone ale oraşului, condcute de serviciu cu 
diametre între Dn 100 şi Dn 250mm, la care sunt branşaţi consumatorii, rezervoare de apă şi staţii de 
pompare. 
 
2.5.4.1 Zone de presiune 
Oraşul Tg.Mureş s-a dezvoltat în lunca râului Mureş, dar treptat s-a urcat şi pe versanţii dealurilor 
care limitează lunca, astfel ca în prezent oraşul ocupă fâşia de teren cuprinsă între cotele de 300 şi 
455 m deasupra nivelului Mării Negre. Diferenţa de nivel între cele două cote este de 150 ... 160m. În 
schimb presiunea apei distribuite într-un sistem trebuie să fie cuprinsă între o presiune de utilizare 
minimă de 20mCA şi maximă de 60mCA. Presiunea maximă rezultă din limita la care pot rezista 
ţevile, armăturile şi aparatele fabricate în mod curent. Această contradicţie se rezolvă prin împărţirea 
oraşului în zone de presiune. 
Zonele de presiune funcţionează ca zone distincte, fiecare având stabilit teritoriul său, rezervor, staţie 
pompare şi sursă de alimentare proprie. Nu se admit legături între reţelele de distribuţie a zonelor 
diferite. 
 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 15/31 

Zona I de presiune ocupă fâşia de teren cuprinsă între cotele de teren 300 şi 330m, se situează în 
lunca Mureşului şi a pârâului Poklos, fiind zona principală cea mai mare ca populaţie şi suprafaţă. 
Are rezervoare de 2x1000mc pe versantul platoul Corneşti (str.Verii nr.4) şi de 2x5000mc deasupra 
Dâmbului Pietros (str.Valea Rece, la cota 360m). Apa este pompată în această zonă, direct din staţia 
de tratare. 
Zona II Nord se întinde pe versantul platoului Corneşti (Zona str.Mihai Viteazul – Universitatea de 
Medicină si Farmacie) cuprinsă între cotele 330-360m cu rezervor de 2x1000mc situat pe str.Trébely 
nr.67, la cota de 390m. Apa este pompată în aeastă zonă de staţia pompare amplasată lângă 
rezervoarele 2x1000mc al Zonei I, aspirând apa din aceste rezervoare. 
Zona III Nord cuprinde zona rezidenţială „Platoul Corneşti” (str.Verii – str.Corneşti) cuprinsă între 
cotele 360-400m (410m); cu rezervor de 1000mc situat pe str.Verii nr.39, la cota de 420m. Apa este 
pompată din staţia de lângă rezervoarele 2x1000mc al zonei I aspirând apa din acest rezervor. 
Zona IV Nord , zona de agrement „Platoul Corneşti” cu Grădina Zoologică, cuprinsă între cotele 420-
455m, cu un castel de apă de 200mc, cu staţie pompare situat lângă rezervorul 2x1000mc al zonei II 
Nord, aspirând apă din acest rezervor. 
Zona II Sud cuprinde cartierul „Dâmbul Pietros” şi partea înaltă a cartierului „Tudor Valdimirescu”, cu 
cotele între 330-360m, cu rezervor în spatele cartierului Dâmbul Pietros (str. Valea Rece), de 
2x2500mc, cu o staţie de pompare amplasat la baza versantului „Dâmbul Pietros”. Staţia de pompare 
este alimentată dintr-o conductă de aducţiune directă Dn600mm de la staţia de tratare şi din reţeaua 
zonei I de presiune din str. Gh.Doja. 
Zona III Sud cuprinde Cartierul „Belvedere”, cuprins între cotele 355-380m cu un rezervor de 300 
mc.. amplasat amonte de cartier la cota .419m. Este alimentat de o staţie pompare amplasat lângă 
rezervorul 2x2500mc al zonei II Sud, aspirând din acest rezervor.  
 
2.5.4.2 Rezervoare şi staţii de pompare 
Lista acestora este prezentată în tabelul nr.6. 
 
Rezervoare şi staţii de pompare în sistemul de distribuţie apă Tg.Mureş Tabel nr.6 

Rezervor Staţie pompare Zone de 
presiune 

Situat între 
cotele (m) V (mc) La cota (m) Pompe 

nr.bucxQ(mc/h) 
Aspiră din 

I 300-330 2x1000 
2x5000 

360 5 x 900 
4 x 1665 

Staţia de tratare 

II Nord 330-360 2x1000 390 2 x 200 Rez.2x1000 
Zona I Nord 

III Nord -4360-40000 1000 420 2 x 60 Rez.2x1000 
Zona I Nord 

IV Nord 420-455 200 (castel) 455 2 x 14 Rez.2x1000 
Zona II Nord 

II Sud 330-360 2x2500 390 5 x 246 

Aducţiune 
Dn600mm şi 

reţea str. 
Gh.Doja 

III Sud 355-38o 300 419  Rez.2x2500 
ZonaII Sud 

Total 20.500  
 
Menţionăm că presiunile din zonele de presiune asigură alimentarea clădirilor cu regim de înălţime 
P+4 nivele. La clădirile cu peste 4 etaje, presiunea necesară la nivelele superioare se asigură prin 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 16/31 

staţii hidrofor proprii. Pe teritoriul municipiului Tg.Mureş, funcţionează multe staţii hidrofor de acest 
tip, amplasate deobicei în centrale termice. 
 
2.5.4.3 Compararea capacitatii rezervoarelor existente cu volumele necesare prescrise de normative 
Rezervoarele trebuie sa asigure un stoc de apa(rezerva intangibila) pentru stingerea incendiului si in 
ipoteza, ca statia de pompare nu livreaza apa in retea.Rezerva intangibila este formata din volumul 
propriu zis utilizat pentru stingere, plus volumul de apa consumat de populatie pe durata incendiului. 
Acest volum in cazul municipiului Tg. Mures, calculat conform normativelor este de 864+7.076 mc, si 
se admite utilizarea lui numai cu dispozitie speciala in caz de incendiu. Rezervoarele unei localitati 
mai trebuie sa asigure un volum pentru compensarea diferentei de debit pompat la umplere, față de 
cel consumat. Acest volum de compensare la Tg. Mures este de 13.480 mc. 
Insumand aceste volume rezulta un total minim de asigurat de 21.420 mc, fata de care in realitate 
exista rezervoare cu un volum total de 20.500 mc (vezi tabela nr.6). Rezervoarele  sunt echipate cu 
dispozitive de măsurare  a nivelului apei, cu transmiterea măsurătorilor la dispeceratul central. 
Vanele de incendiu sunt acționate manual prin deplasarea angajtului AQUASERV la rezervor. 
 
2.5.4.4 Reţeaua de distribuţie 
De la grupul de pompe amplasat în incinta staţiei de tratare, pornesc următoarele conducte 
principale: -2 conducte Dn350mm 
  -2 conducte Dn600mm 
  -3 conducte Dn800mm 
Conductele principale au legături între ele, formând inele, care asigură continuitatea alimentării în 
caz de o avarie. Prin aceste conducte se transportă debitul pentru toate zonele de presiune. 
Conductele 2 x Dn350mm şi 2 x Dn800mm asigură alimentarea Zonei I de presiune (Zona centru – 
cartier Tudor Vladimirescu). Surplusul de debit umple rezervoarele 2x1000mc a zonei, de unde este 
apoi pompat în zonele II, III şi IV Nord. 
O condcută Dn600mm alimentează cu precădere Zona II Nord, a doua de Dn600mm alimentează 
staţia pompare zona II Sud. 
O conductă din cele trei de Dn800mm conduce apa spre zona industrială (Azomureş). 
Din inelele formate de magistrale (cu diametre între Dn350mm şi Dn800mm) se ramifică apoi reţeaua 
de distribuţie formată din conducte având diametre între Dn80mm....Dn250mm, conceput în sistem 
inelar, la care sunt racordate branşamentele consumatorilor. 
Reţeaua de distribuţie are o lungime totală de 291km. Diametrul şi materialul ţevilor care formează 
reţeaua se prezintă în tabelul nr.7. 
 
Reţeaua de conducte de distribuţie a apei – Tg. Mureş    Tabel nr.7 

Diametru 
(mm) 

Material Vechime (ani) Lungime (km) 

80-150 Fontă 25 15,8409 
200-250 Fontă 25 0,72977 
300-350 Fontă 25 1,70398 
[...]
1650/1500 Beton 40-60 0,207 
1800/1140 Beton 40-60 0,484 
1800/1400 Beton 40-60 0,289 
1800/1800 Beton 40-60 1,150 
2000/1000 Beton 40-60 0,009 
2000/1270 Beton 40-60 2,904 
2000/1500 Beton 40-60 0,016 
2000/1600 Beton 40-60 0,076 
2000/1800 Beton 40-60 0,970 
2000/2000 Beton 40-60 0,911 
2000/1390 Beton 40-60 3,370 
2200/2000 Beton 40-60 0,386 
2400/1500 Beton 40-60 0,558 
2400/1570 Beton 40-60 1,547 
2500/1600 Beton 40-60 0,709 
2600/1600 Beton 40-60 0,253 
2800/1770 Beton 40-60 0,071 

300/450 Beton 40-60 38,479 
3200/2030 Beton 40-60 0,170 
3200/3020 Beton 40-60 1,736 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Studiu privind echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 28/31 

Diametru 
(mm) 

Material Vechime (ani) Lungime (km) 

400/600 Beton 70-80 9,125 
450/700 Beton 70-80 0,016 
500/600 Beton 70-80 0,004 
500/750 Beton 70-80 15,301 
600/900 Beton 70-80 11,664 

700/1050 Beton 70-80 1,294 
750/1300 Beton 70-80 0,003 
760/1300 Beton 70-80 0,023 
800/1200 Beton 70-80 1,639 
900/1350 Beton 70-80 0,634 

Total 359,9 
 
Rezultă din acest tabel că rețeaua de canalizare (exceptând extinderile făcute în cadrul 
programului ISPA, care s-au executat din țevi PVC) este executată din tuburi de beton și au o 
vechime de peste 40 de ani. 
Aceste tuburi au o durată de funcționare îndelungată și acolo unde s-au executat corect utilizând 
material corespunzător, ele funcționează bine chiar după o vechime de 100 ani. Acolo unde 
rețelele s-au executat din țevi cu cep și buză din beton slab se produc infiltrații și pot exista surpări 
și înfundări ale rețelei. 
Ponderea majoră în sistem au canalizările stradale executate din țevi cu diamterul 200, 250 și 
300mm (175km / 387,5km) adică 45,1%.  
Lungimea specifică a rețelei este de : 359900/146000=2,46 m/locuitori. 
Precizăm că dimensiunile țevilor componente ale rețelei de canalizare au fost corect dimensionate, 
ele fac față la cerințele actuale și pot suporta încă încărcături suplimentare. Problema majoră este 
calitatea tuburilor din  rețea care nu asigură etanșeitatea și conduce la infiltrații mari.  
 
3.7.1.1 Rețeaua de canalizare unitară 
Colectorul unitar principal „A” preia apele uzate menajere din comuna Sângeorgiu de Mureș și 
străbate orașul pe traseul str. 22 Decembrie 1989 – str. Sinaia – str. Belșugului – str. Libertății. Pe 
acest traseu acceptă 3 (trei) colectoare secundare:  „A1” din zona Marinescu – U.M.F.; „A2” – din 
zona Grigorescu – Mihai Viteazul – Cornișa și „A3” din zona centrală – platoul Cornești. 
Colectorul unitar principal „B” cu traseul în lungul pârâului Poklos, împreună cu subcolectorul 
„B1” deservesc zona ansamblului Tudor Vladimirescu, Dâmbul Pietros, zona Gh.Doja și conduc 
apele în str. Libertății până la deversorul D7. Tot în această zonă sosește colectorul principal 
menajer „D” care adună apele din ansamblul Unirii și după un traseu paralel cu râul Mureș ajunge 
la barajul de pe Mureș al Azomureșului. Apa este pompată peste baraj și condusă în str.Libertății. 
După deversorul D7 din str.Libertății pleacă cele 2 colectoare principale, care transportă apa la 
stația de epurare: colectorul CU1 cu secțiune ovoid 110/165cm și apoi 120/180cm și colectorul 
CU2 cu secțiune clopot 200/127cm, apoi 200/175cm și 200/139cm. 
Zona Mureșeni este canalizată tot în sistem unitar, colectorul unitar principal „C” are traseul în 
lungul străzii Gh.Doja apoi după combinatul AZOMUREȘ coboară spre Mureș și se unește cu 
colectorul CU1 după deversorul D8. 
 
3.7.1.2 Rețeaua de canalizare pluvială 
În tabelul nr. 16 sunt trecute cartierele mai importante canalizate în sistem separativ, cu rețea 
pluvială distinctă care deversează apele pluviale colectate într-un emisar apropiat, și cu canalizare 
menajeră care se racordează într-un punct, sau mai multe puncte la canalizarea unitară a orașului. 
 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Studiu privind echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 29/31 

 
Cartiere cu canalizare în sistem separativ     Tabel nr.16 

Nr. 
crt. 

Denumire cartier Denumire emisar Denumire gura de vărsare 

1 Tudor Vladimirescu Poklos GP1 – GP19 
2 Belvedere   
3 Budai Nagy Antal Poklos  
4 Aleea Carpați Mureș GM2 
5 Unirii Mureș GM3 

6 Dâmbul Pietros Poklos 
Budiu 

GP20 
GB1 

7 Depozitelor-Băneasa Budiu GB4, GB5 
8 Autogara Budiu GB2 
9 Stadion Poklos GP24 

 
Cel mai mare cartier de locuințe canalizat în sistem separativ este cartierul Tudor Vladimirescu. 
Acesta este așezat în lungul pârâului Poklos, pe lunca pârâului și dealurile care limitează lunca. 
Panta naturală a terenului coboară spre albia pârâului. Zonele apropiate de pârâu au fost împărțite 
în numeroase bazine mici de colectare ape pluviale, fiecare deversând apa de precipitații în pârâul 
Poklos. Astfel, pe teritoriul cartierului sunt 19 guri de vărsare în emisar. 
Pentru zonele mai îndepărtate s-au construit colectoare principale cu secțiune mare, care 
colectează pluvialul de pe o suprafață mare și le conduce în emisar. Cele mai importante 
colectoare sunt evidențiate distinct pe planșa de prezentare. 
Al doilea cartier de locuințe important este Dâmbul pietros. Suprafața cartierului fiind mai 
îndepărtat de emisari, apele se adună în 3 (trei) colectoare principale: una cu evacuare în pârâul 
Poklos, una cu traseu lung se leagă la bazinul de retenție, iar al treilea –cu caracter local- în pârâul 
Budiului. 
Cartierul Aleea Carpați, amplasat pe malul  Mureșului, are un colector pluvial în lungul cartierului 
care debușează în Mureș aval de cartier. 
Cartierul Unirii situat pe malul drept al Mureșului are un colector care deservește integral zona,  
acesta plecând  din capătul amonte al cartierului coboară până la malul Mureșului și după un 
traseu lung, paralel cu Mureșul deversează apele colectate în râul Mureș aval de barajul 
AZOMUREȘ. 
Sunt canalizate în sistem separativ și cartierele Budai Nagy Antal, Belvedere, Marinescu (cu 
Facultatea de Medicină și Farmacie și Spitalul de Urgență), precum și mai multe grupuri mici de 
blocuri de locuințe de pe teritoriul municipiului.  
Pe lângă ansamblurile de locuințe enumerate mai sus, a mai fost aplicat canalizarea în sistem 
separativ și la câteva cartiere cu caracter industrial (Autogara, Depozite) și de agrement 
(Stadionului). 
În total sunt peste 35 de guri de vărsare în râul Mureș și în pâraiele Poklos, Budiului și pârâul 
Sărat. 
 
3.7.2 Racorduri de la utilizatori 
 
În tabelul nr.17 se indică bilanțul referitor la numărul racordurilor la rețeaua de canalizare. Numărul 
total de racorduri este de 8.997 bucăți. La un racord revine o populație de 146000/8997=16,2 
persoane. Menționăm că la blocurile de locuințe racordurile sunt executate de obicei la casa 
scărilor, astfel că la un racord revin mai multe apartamente. 
 
 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Studiu privind echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 30/31 

Bilanțul racordurilor de canalizare Tg.Mureș, an 2006  Tabel nr.17 

Denumirea Nr. racorduri (buc.) 

Total racorduri 8.997 

Racorduri de la consumatori 
casnici, - din care 

7.107 

        racorduri de la 
apartamente      

2.700 

        racorduri de la 
gospodarii individuale 

4.407 

Racorduri de la consumatori 
comerciali si institutii 

1.890 

Procent din populația totală 
conectat la sistemul de 
canalizare 

97% 

 
3.7.3 Stații de pompare ape uzate montate pe rețeaua de canalizare 
Sistemul de canalizare dispune de mai multe stații de pompare. Cea mai importantă stație de 
pompare este amplasată pe malul drept al Mureșului, în dreptul barajului Azomureșului. Canalul 
colector care transportă apele menajere și ale societăților comerciale ale malului drept (colectate în 
sistem separativ) sunt conduse la această stație, pompată peste râul Mureș și evacuată în 
colectorul unitar principal, după bazinul de retenție (BR). 
Pe suprafața municipiului mai există stații  de pompare care deservesc suprafețe reduse, adînci, 
imposibil de racordat gravitațional. Stațiile de pompare ape uzate din str. Cotitura de Jos, 
str.Agricultorilor, str.Remetea, sunt amplasate pe malul drept al Mureșului în zona cartierului 
Remetea. Stația de pompare ape uzate din str.Insulei deservește zona de agrement de pe malul 
stâng. 
 
3.7.4 Stația de epurare 
Cele două colectoare principale aduc debitul de apă colectat pe teritoriul municipiului și al 
localităților periurbane racordate la sistemul municipal. Participarea pluvialului este mai mic sau cel 
mult egal cu debitul apelor menajere care intră în canalizare. Debitul pluvial ce depășește cota de 
participare, rezultată la ploi mari este evacuat prin deversoarele situate pe rețea, înainte de ajunge 
la stația de epurare. 
Capacitatea stației de epurare a fost dimensionată, în perioada extinderilor executate în 1985-1990 
la debitul de 1200l/s. 
Pentru a proteja stația de epurare de supraîncărcare, la bazinul de retenție de 20.000mc este 
montat un deversor, care limitează debitul ce merge la stația de epurare la 3000 l/s. 
Stația de epurare construită în perioada 1970-1990, prin extinderi repetate consta din: epurare 
mecanică cu grătare, separatoare de nisip și decantoare primare și se continuă prin epurare 
biologică în bazine de aerare și decantoare secundare. Nămolul rezultat a fost fermentat în 
metantancuri, apoi  deshidratat prin metode artificiale și uscare naturală. Gazul rezultat din 
fermentare s-a utilizat drept combustibil  pentru producere de energie electrică si termica la 
instalatia de cogenerare. 
Stația de epurare trebuie să reducă concentrația poluanților sub limitele maxime admise stabilite în 
Directiva Uniunii Europene Nr.91/271/EEC preluate prin HGR 188/2002 (Normativele NTPA001 
respectiv NTPA011). În tabelul nr.18 prezentăm pentru câțiva indicatori, valorile maxime admise în 
apa epurată . 
 



S.C. ARHIGRAF S.R.L.  Pr.nr.267/2010 
  Studiu privind echiparea majoră edilitară  

 

Reactualizare P.U.G. Municipiul Tg.Mureş  Pag. 31/31 

Valori maxime ale unor substanțe poluante, admiși în apa epurată – NTPA 001      Tabel nr.18 
Parametru de calitate U.M. Valoare maxim admisă 

Materii în suspensie mg/l 35 
CBO5 mg/l 20 
CCO mg/l 70 
Azot total mg/l 10 
Fosfor total mg/l 1 

 
În programul ISPA a fost prevăzut reabilitarea stației de epurare deoarece din studiul preliminar a 
rezultat că stația de epurare nu poate asigura respectarea calității apei epurate cerute de 
normative, fiind depășite concentrațiile de substanțe organice (CBO5) azot și fosfor. În cadrul 
reabilitării a fost marita capacitatea hidraulica a treptei mecanice la 3000 l/s, capacitatea treptei 
biologice la 1500 l/s, au fost modernizate echipamentele învechite, a fost  intercalat pe fluxul apei 
un bazin de  retentie pentru ape pluviale, s-a intrdus o tehnologie chimică pentru eliminarea 
fosforului ,  și a fost automatizat întregul proces de epurare. Stația reabilitată a fost pusă în 
funcțiune în anul 2010. 
Noua stație are treaptă mecanică (eliminarea suspensiilor), treaptă biologică (eliminarea 
substanțelor organice dizolvate) și treaptă terțiară de epurare (reținerea elementelor biogene azot 
și fosfor) și are o capacitate de epurare de 1080l/s, respectiv 14 tone CBO5/zi. Staţia reabilitată 
asigură epurarea apei conform cerinţelor din NTPA 001.  
 
 
3.8 DISFUNCŢIONALITĂŢI CONSTATATE ÎN SISTEMUL DE CANALIZARE 
 
Rețeaua de canalizare acoperă întregul teritoriu al municipiului și poate prelua și debitul adus din 
localitățile periurbane racordate. 
Disfuncționalități constatate: 
�gradul de uzură a canalizării, necesitatea reabilitării 
�etanşeitatea nesatisfăcătoare conduce la infiltraţii, aportul acestuia la debitul total fiind însemnat 
(21,7%) 
Consecințe: 
� racordarea de ape menajere la canalizarea pluvială în zonele canalizate în sistem separativ 
(Zona Tudor Vladimirescu) 
� comportamentul sistemului la ploi torenţiale: în unele zone reţeaua intră în suprapresiune, se 
inundă subsolurile 
� în unele zone apele de pe versanţii din extravilan pătrund pe teritoriul municipiului şi pot inunda 
pentru câteva ore străzi, lăsând după retragere cantităţile de nămol depus. Frecvenţa acestor 
evenimente este redusă –odată la 5-10ani – dar s-ar putea evita prin construirea de şanţuri de 
gardă 
� nu au fost inundări datorită incapacităţii reţelei de canalizare. 


